
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - retributiereglement op begraafplaatsconcessies en lijkbezorging

De gemeenteraad,

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170§4 van de Grondwet;

Gelet op het decreet op de begraafplaatsen en de lijkbezorging van 7 februari 2024;

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie-en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op artikel 40§3, artikel 286 en artikel 288 van het decreet lokaal bestuur, zoals gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering tot organisatie, inrichting en beheer van 
begraafplaatsen en crematoria van 14 mei 2004, gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad van 28 juni 
2004;

Get op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2006 tot vaststelling van de wijzen van 
lijkbezorging, de asbestemming en de rituelen van de levensbeschouwing voor uitvaart opgenomen in 
laatste wilsbeschikking;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

BESLUIT:

Artikel 1: 
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie geheven op 
begraafplaatsconcessies en lijkbezorging.



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Artikel 2: 
• Columbarium: een muur met nissen bestemd voor één of meerdere (max.3) asurne per nis;
• Concessie: het verlenen van een genot en gebruiksrecht van grond, grafkelder, urnenkelder of 

columbariumnis op één van de begraafplaatsen van de gemeente. Een concessie wordt steeds 
verleend voor een periode van 20 jaar of 50 jaar. Op elk moment kan de concessie hernieuwd 
worden voor een periode van 20 jaar (Decreet op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, art. 7, 
§1).

• Concessiehouder: de persoon aan wie het college van burgemeester en schepenen een concessie 
verleent;

Artikel 3: 
De retributie is verschuldigd door de natuurlijke persoon die de aanvraag doet.
De concessiehouder of na diens overlijden, de erfgenamen zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de 
betaling van de belasting.

Artikel 4: 

4.1. Concessies voor inwoners

Type concessie Duur Kelder / nis (€) Concessie (€)
Grafkelder 1 persoon 20 jaar 310 150

50 jaar 310 375
Grafkelder 2 personen 20 jaar 375 150

50 jaar 375 375
Grafkelder 3 personen 20 jaar 440 150

50 jaar 440 375
Asurnekelder 20 jaar 200 150

50 jaar 200 375
Columbariumnis 2 personen 10 jaar 0 0

20 jaar 200 150
50 jaar 200 375

Zandgraf - Personen 10 jaar 0 0
Zandgraf - Personen 50 jaar 0 375

4.2 Concessies voor niet-inwoners

Type concessie Duur Kelder / nis (€) Concessie (€)
Grafkelder 1 persoon 20 jaar 310 300

50 jaar 310 750
Grafkelder 2 personen 20 jaar 375 300

50 jaar 375 750
Grafkelder 3 personen 20 jaar 440 300

50 jaar 440 750
Asurnekelder 20 jaar 200 300

50 jaar 200 750
Columbariumnis 2 personen 10 jaar 0 375

20 jaar 200 300
50 jaar 200 750

Zandgraf - Personen 10 jaar 0 375
Zandgraf - Personen 50 jaar 0 750

Artikel 5: 
Volgende retributies zijn verschuldigd in verband met de lijkbezorging: 



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

1. 125 euro voor ontgraving op verzoek van een persoon die instaat voor de lijkbezorging.
2. 170 euro voor een nieuwe afdekplaat columbariumnis 

Artikel 6:
Zijn vrijgesteld van retributies voor concessies van 20 jaar, 50 jaar en het gebruik van een zandgraf:
1. De oudstrijders en de echtgenote.
2. De kosteloze lijkbezorging voor de inwoners van de gemeente.
3. De kosteloze lijkbezorging voor behoeftigen.

Artikel 7:
De belasting moet contant betaald worden bij de aanvraag tegen afgifte van een betalingsbewijs. Bij 
gebreke aan betaling wordt de belasting ingekohierd en wordt zij een kohierbelasting.

Artikel 8:
De belasting wordt ingevorderd met toepassing van de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 
en latere wijzigingen.

Artikel 9:
Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:03:07+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:10:45+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




